ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA HRÚ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 58/TTr-UBND Ia Hrú, ngày 06 tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh dự toán Ngân sách xã Ia Hrú năm 2025

Kính gửi: - Đảng ủy UBND xã;

- Thường trực Đảng ủy;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp thứ Ba

(chuyên đề), nhiệm kỳ 2021-2026.

          Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13;

 Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND, ngày 22/7/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc Quyết định việc áp dụng Nghị quyết quy định phân cấp

nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương

tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 489/QĐ-UBND, ngày 28/6/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-UBND, ngày 28/07/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2060/QĐ-UBND, ngày 04/10/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc bổ sung kinh phí năm 2025 hỗ trợ cho các xã, phường tổ

chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh về

việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2025 cho các xã, phường trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Thông báo số 1859/STC-QLNS, ngày 27/8/2025 của Sở Tài chính về

việc thông báo bổ sung mục tiêu thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 20/8/2025 cuả Hội đồng nhân

dân xã về việc quyết định dự toán thu, chi và phương án phân bổ Ngân sách xã Ia

Hrú năm 2025;

Xét đề nghị của phòng Kinh tế tại Tờ trình số 528/TTr-KT, ngày

05/10/2025.

2

  UBND xã kính trình Đảng ủy UBND xã, Thường trực Đảng ủy, Ban

Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp thứ Ba (chuyên đề),

nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định điều chỉnh dự toán chi Ngân sách xã Ia

Hrú năm 2025, cụ thể như sau:

I. LÝ DO ĐIỀU CHỈNH:

- Theo Luật tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/H15, ngày

16/6/2025:

“Điều 21. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân xã:

3. Trong lĩnh vực quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, tài chính, ngân sách, liên kết,

hợp tác giữa các đơn vị hành chính cấp xã:

b) Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu,

chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách cấp mình; điều chỉnh dự

toán ngân sách cấp mình trong trường hợp cần thiết; phê chuẩn quyết toán ngân

sách cấp mình và các nội dung khác theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà

nước”

- Theo Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015:

“Điều 52. Điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước

3. Ủy ban nhân dân trình Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết

định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và báo cáo Hội đồng nhân dân tại

kỳ họp gần nhất trong các trường hợp sau:

c) Khi cần điều chỉnh dự toán ngân sách của một số đơn vị dự toán hoặc

địa phương cấp dưới”.

- Tỉnh bổ sung có mục tiêu kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030 tại Quyết định số 2060/QĐ-UBND, ngày

04/10/2025 và bổ sung mục tiêu thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

Thông báo số 1859/STC-QLNS, ngày 27/8/2025 của Sở Tài chính.

Theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương việc điều chỉnh

dự toán Ngân sách cấp xã thẩm quyền thuộc Hội đồng nhân dân cùng cấp. Tuy

nhiên, Theo Luật Ngân sách Nhà nước việc điều chỉnh Dự toán Ngân sách Nhà

nước Thẩm quyền quyết định của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, đồng thời

UBND xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất. Hiện nay, Hội đồng

nhân dân xã dự kiến tổ chức Kỳ họp thứ 3 (chuyên đề), HĐND xã khóa XIII nhiệm

kỳ 2026-2030, chính vì vậy UBND xã trình kỳ họp Hội đồng nhân dân xã về việc

điều chỉnh dự toán Ngân sách xã Ia Hrú năm 2025 là phù hợp, đồng bộ với các

Luật, đảm bảo công khai, minh bạch trong việc điều hành, thực hiện Ngân sách

Nhà nước.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH: Điều chỉnh các nội dung tại Nghị quyết số

18/NQ-HĐND, ngày 20/8/2025 của Hội đồng nhân dân xã, như sau:

1. Điều chỉnh giảm: 565.500.000 đồng.

3

1.1. Điều chỉnh giảm Vốn đối ứng Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững (234.000.000 đồng) và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi (251.500.000 đồng): 485.500.000 đồng.

Lý do điều chỉnh: Bố trí từ nguồn mục tiêu Ngân sách cấp huyện chuyển về

Ngân sách cấp xã theo Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND

tỉnh và Thông báo số 1859/STC-QLNS, ngày 27/8/2025 của Sở Tài chính.

1.2. Điều chỉnh giảm nội dung chi: Kinh phí ban chăm sóc sức khỏe của đơn

vị Ban Xây dựng Đảng: 50.000.000 đồng.

Lý do điều chỉnh: Chưa có quy định về phân cấp thực hiện của Ban chăm

sóc sức khỏe.

1.3. Điều chỉnh giảm Tổ chức đại hội đại biểu MTTQVN xã của đơn vị

UBMTTQVN xã: 30.000.000 đồng.

Lý do điều chỉnh: Bổ sung từ nguồn mục tiêu tỉnh cấp tại Quyết định số

2060/QĐ-UBND, ngày 04/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Điều chỉnh tăng: 565.500.000 đồng.

2.1. Bổ sung nội dung chi: Chi phí phụ cấp cho Ban Chấp hành (bổ sung

tháng 7) và Bảo hiểm xã hội cho Bí thư thôn cho đơn vị: Văn phòng Đảng ủy:

42.000.000 đồng.

Lý do bổ sung: Bổ sung các chế độ, chính sách còn thiếu theo quy định.

2.2. Tăng nội dung chi: Kinh phí ban công tác 35 cho Đơn vị: Ban Xây dựng

Đảng: 43.000.000 đồng (từ 82.000.000 đồng lên 125.000.000 đồng).

Lý do bổ sung: Để đảm bảo định mức theo quy định.

2.3. Bổ sung nội dung chi: Tổ chức Hội nghị quán triệt các văn bản cấp trên

cho đơn vị:  Ban xây dựng Đảng: 10.000.000 đồng.

2.4. Tăng nội dung chi: Tổ chức đại hội 4 hội (cựu chiến binh, Hội nông dân,

hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên), tăng mỗi hội 10.000.000 đồng (từ

60.000.0000 đồng lên 100.000.000 đồng);

2.5. Tăng nội dung chi: Phụ cấp đại biểu HĐND (bổ sung phụ cấp của 02

Trưởng ban Hội đồng nhân dân xã: 702.000 đồng/tháng * 2người * 6tháng =

8.424.000 đồng) (từ 332.046.000 đồng lên 340.470.000 đồng).

2.6. Điều chỉnh nội dung: Chi khác chưa phân bổ, thành: Chi khác chưa

phân bổ (ưu tiên chi chế độ, chính sách, và các khoản chi khác phát sinh ngoài kế

hoạch...) đồng thời tăng nội dung chi: 422.076.000 đồng (từ 53.170.666 đồng

thành 475.246.666 đồng).

3. Các nội dung điều chỉnh không làm thay đổi dự toán thu, chi Ngân sách

cấp xã là 98.831 triệu đồng đã được Hội đồng nhân dân xã thông qua tại Nghị

quyết số Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 20/8/2025.

Các nội dung không đề cập tại mục II, Tờ trình này tiếp tục thực hiện theo

Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 20/8/2025 của Hội đồng nhân dân xã.

4

(có biểu điều chỉnh chi tiết đính kèm)

  Trên đây là nội dung Tờ trình của UBND xã về việc điều chỉnh dự toán

Ngân sách xã Ia Hrú năm 2025. Ủy ban nhân dân xã kính trình Đảng ủy UBND xã,

Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã khóa XIII,

kỳ họp thứ Ba (chuyên đề), nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc xã;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các vị đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Minh Tâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T09:05:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA HRÚ<ubnd@iahru.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!